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CONCURSO PUBLICO - EDITAL N2 002/2025

| - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao CARGO 001 — PROFESSOR PEDAGOGO
NIVEL llI, que insurgem contra a publicagdo do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Multipla
Escolha, conforme disposto no Edital 002/2025 do CONCURSO PUBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO DE GOIAS.

Il - DA DISPOSICAO E DOS FUNDAMENTOS
ANALISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes sdo a seguir analisados:

Questao 04

Improcedem as alegacdes do recorrente.

De fato, os termos destacados (idéntica e mais) podem ter distintas funcdes sintaticas a
depender do contexto oracional. Trata-se de conhecimento fundamental em sintaxe. No
entanto, a oracdo "uma reducdo quase idéntica nas taxas de mortalidade foi observada
nos grupos de pessoas com idades mais avangadas" é o Unico contexto da nossa analise.
Portanto, a andlise sintatica dos termos na oracdo supramencionada sé pode ser
realizada no dmbito da prépria oragdo em questdo. E na oracdo que se revelam as
relagdes sintdticas que as palavras tém entre si (cf. BECHARA, 2009, p. 423). O termo
'idéntica’ pode ter diferentes fungdes sintdticas, mas isso ndo é argumento para anular
a analise sintdtica da oracdo destacada. Se o fosse, nenhuma analise sintdtica seria
possivel, ja que toda palavra pode ter varias fungbes sintaticas em outros textos.
Quando se utiliza o exemplo "A reducgdo foi idéntica", temos uma nova oragdo, um novo
conjunto de relagdes sintaticas, mas em um outro contexto oracional. Por isso, a andlise
é diferente. Em relacdo a andlise do termo 'mais’, como ficou claro no préprio recurso,
trata-se de um modificador de adjetivos com funcao de adjunto adverbial (cf. BECHARA,
20009, p. 245, 367-368).

Gabarito mantido.
INDEFERIDO
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Questao 09

Improcedem as alegacdes do recorrente.

O conceito de regéncia é fundamental em Gramatica Prescritiva/Normativa e em Gramatica
Descritiva/Explicativa. Em ambas as tradicdes, a noc¢do de regéncia se refere a subordinacio de
palavras por outras. Trata-se da dependéncia gramatical das palavras. Dessa forma, dir-se-a que,
na oracao "Pedro |Ié o jornal", o termo oracional 'o jornal', objeto direto, é regido por 'lé'. Nesse
caso, o termo regente é aquele que rege ou governa outra palavra, que é seu complemento (cf.
DUBOIS et al., 2006, p. 514; BECHARA, 2015, p. 581). Em relacdo as dependéncias dentro de um
sintagma, a nogao de regéncia permanece inalterada. O nucleo de um sintagma tanto pode reger
um complemento (termo regido) como ser expandido por um modificador (adjunto). Portanto,
ndo se rege adjuntos, uma vez que eles sdo termos dispensdveis na ora¢do e no sintagma; sao
conhecidos como acessorios na tradicdo gramatical. Portanto, o termo 'varidveis' é nucleo do
sintagma nominal 'Muitas varidveis ambientais’, no entanto mantem apenas relacdo de
expansdo com 'Muitos' e 'ambientais', ambos adjuntos, termos acessérios. Podemos verificar
esse tipo de relacdo ao elidir o termo 'ambientais': "Muitas varidveis sdo utilizadas para indicar
o estresse por calor". Como a ora¢do que permanece contém sentido, confirmamos que o termo
‘ambientais' é adjunto, ou seja, ndo estabelece com o nucleo uma relacdo de regéncia (cf.
BECHARA, 2015, p. 430-432).

Referéncias: BECHARA, E. Moderna Gramatica Portuguesa. 38.2 ed., Nova Fronteira, Rio de
Janeiro, 2015.
DUBOIS et al. Dicionario de Linguistica. Sdo Paulo: Cultrix, 2006.

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Questao 10

Improcedem as alegacdes do recorrente.

De acordo com Bechara (2015, p. 111), as regras de acentuac¢do grafica se aplicam em
monossilabos e vocdbulos de mais de uma silaba. As palavras monossilabas ndo estao incluidas
nas regras que definem a acentuagao de oxitonas, paroxitonas e proparoxitonas pelo fato de
haver apenas uma silaba. Por isso, as regras sdo separadas pela estrutura formal da palavra.
Palavras monossilabas tém um conjunto de regras, enquanto palavras polissilabas outro
conjunto de regras. Portanto, seguindo a tradicdo gramatical, as palavras 'ja' e 'sol' sdo
classificadas como monossilabos ténicos e ndo como palavras oxitonas (cf. BECHARA, 2015, p.
111).

Gabarito mantido.
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Questao 16

Improcedem as alegacdes do recorrente.

a) “E possivel enquadrar conduta funcional como ato de improbidade que atenta contra
os principios da Administracdao Publica, desde que feita a demonstracdo objetiva da
pratica de ilegalidade [...]”

Correto — conforme art. 11, § 32, que prevé a violacdo dolosa aos deveres de
honestidade, imparcialidade, legalidade e lealdade as institui¢des.

(Atencdo: tem que haver dolo, ndo basta mera ilegalidade culposa — a alternativa
presume a demonstracdo da pratica ilegal, que pressupde dolo para configurar
improbidade)

b) “Os atos de improbidade que atentam contra os principios da Administracdo exigem
lesividade relevante [...] e dependem do reconhecimento da producdo de danos ao
erario e de enriquecimento ilicito [...]"

Errado — conforme art. 11, § 49, ndo se exige dano ao erdrio nem enriquecimento ilicito
para esses atos.

c) “Nao se configurard improbidade a mera nomeacdo ou indicacdo politica [...], sendo
necessaria a afericdo de dolo, ainda que genérico.”

Errado — conforme art. 11, § 59, exige dolo especifico, ndo apenas genérico.

d) “Constitui ato de improbidade [...] de modo que o rol previsto no art. 11 da Lei de
Improbidade é meramente exemplificativo.”

Errado — o art. 11, § 42 diz que o rol é taxativo (ndo exemplificativo).

Gabarito mantido.
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Questao 18

Improcedem as alegacdes do recorrente.

Altura
da Torre

(h)

16 m

I

No triangulo ABC, temos:
h

g60°=2=V3=2=x== ())
No triangulo ABD, temos:
tg30°= 1 =L - "

x+16 3 x+16

Substituindo (I) em (I1):
3h=%.\/§+16\/§=>3h=h+16\/§=>h=8\/§metros

= 3h=xV3+16V3 (ll)

Gabarito mantido.
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Questao 23

Improcedem as alegacdes do recorrente.

a) “A profissionalizacao obrigatdria no segundo grau aumentou a evasao escolar em
regides rurais, destacando a incompatibilidade do modelo com as realidades locais.”
CORRETO. Essa é a principal critica a lei: a obrigatoriedade da formacgdo profissional no
22 grau foi incompativel com a realidade de muitas regides, causando evasdo escolar.
Explora de forma critica e contextualizada as contradicdes.

FONTES: BRASIL. Lei n? 5.692, de 11 de agosto de 1971. Fixa diretrizes e bases para o
ensino de 12 e 292 graus, e dd outras providéncias.

ROMANELLI, Otaiza de Oliveira. Histéria da educacdo no Brasil (1930-1973). 39. ed.
Petrépolis: Vozes, 2014.

LIBANEO, José Carlos; OLIVEIRA, Jodo Ferreira de; TOSCHI, Mirza Seabra. Educagdo
escolar: politicas, estrutura e organizacao. 12. ed. Sdo Paulo: Cortez, 2012.

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Questao 28

Improcedem as alegacdes do recorrente.

b) Substituir planos e programas por projetos.

Isso ndo é comum nem reconhecido como o principal desafio. Projetos geralmente nao
substituem planos e programas.

c) Centralizacdo absoluta no nivel federal.

Embora possa haver centralizacdo, ndo é absoluta, e os entes federados (estados e
municipios) tém seus proprios planos.

d) Planos voltados apenas a Educacdo Superior.

Também ndo corresponde a realidade: existem planos para todas as etapas da educacao
basica e superior.

FONTES: BRASIL. Lei n2 11.947, de 16 de junho de 2009. Disp&e sobre o atendimento da
alimentacdo escolar e do Programa Dinheiro Direto na Escola aos alunos da educacdo
basica. Diario Oficial da Unido, Brasilia, 17 jun. 2009.

FNDE — Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacdo. Programa Nacional de
Alimentacdo Escolar (PNAE). Brasilia: MEC/FNDE.

Gabarito mantido.
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Questao 29

Improcedem as alegacdes do recorrente.

b) “Hd4 um descompasso estrutural entre as diretrizes curriculares nacionais e a
construcdo de curriculos adaptados as comunidades indigenas, quilombolas e
ribeirinhas.” - CORRETO.

Reflete o principal impedimento a implementacdo de politicas educacionais adaptadas,
considerando diversidade cultural e geografica.

FONTE: BRASIL. Lei de Diretrizes e Bases da Educac¢do Nacional (Lei n? 9.394/1996).
Brasilia: Presidéncia da Republica, 1996.

BRASIL. Ministério da Educagao (MEC). Plano Nacional de Educagao (PNE) 2014-2024.
Brasilia: MEC, 2014.

IBGE. Populagdao da Amazonia Legal e caracteristicas socioecondmicas. Rio de Janeiro:
IBGE, 2020.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questao 30

Improcedem as alegacdes do recorrente.

a) “Oisolamento do orientador educacional em rela¢do ao corpo docente, com auséncia
de didlogo pedagdgico e compartilhamento de estratégias de intervenc¢do.”

CORRETO. Esse é um problema classico que reduz a eficacia da orientacdo educacional,
pois impede que o trabalho seja integrado ao cotidiano escolar.

FONTE: BRASIL. Lei de Diretrizes e Bases da Educacdo Nacional (Lei n? 9.394/1996).
Brasilia: Presidéncia da Republica, 1996.

CUNHA, Maria Helena. Orientacdo educacional: fundamentos e praticas. Sdo Paulo:
Cortez, 2015.

Gabarito mantido.
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Questao 34

Improcedem as alegacoes do recorrente.

a) “Definicdo de objetivos amplos e participativos que geram dificuldades
administrativas.” - Incorreto: objetivos amplos e participativos ndo sdo falhas; o
problema ndo é a definicdo, mas a execucao.

c) “Concentracdo de decisGes nos conselhos escolares, reduzindo importancia de
politicas federais.” - Incorreto: a questdo do planejamento geralmente sofre
centralizacdo, ndo excesso de decisdo local.

d) “Falta de incentivos que promovam a integragao entre planejamento pedagdgico,
técnico e administrativo.” - Embora seja uma falha, a alternativa b é mais direta e
abrangente, pois a auséncia de avaliagdo continua impacta todos os niveis do
planejamento.

FONTE: BRASIL. Lei de Diretrizes e Bases da Educagdo Nacional (Lei n? 9.394/1996).
Brasilia: Presidéncia da Republica, 1996.

BRASIL. Ministério da Educa¢dao (MEC). Plano Nacional de Educacao (PNE) 2014-2024.
Brasilia: MEC, 2014.

LIBANEO, José Carlos. Planejamento e gestdo da escola: politicas e praticas. Sdo Paulo:
Cortez, 2012.

Gabarito mantido.
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Questao 39

Improcedem as alegacdes do recorrente.

a) Auséncia de pautas estruturadas: Embora possa ocorrer, na literatura sobre gestdo
escolar, o problema mais citado é o foco restrito em dados quantitativos, ndo a pauta
em si.

b) Envolvimento excessivo das familias: Pelo contrdrio, a participacdo familiar é
considerada positivo e enriquecedor.

c) Rigidez das diretrizes nacionais: As diretrizes oferecem referéncia; a adaptagao local
é possivel dentro da autonomia pedagégica.

FONTES: LIBANEO, José Carlos. Gest3do da escola: planejamento, organizacdo e
avaliacdo. S3o Paulo: Cortez, 2013.

SAVIANI, Dermeval. Histéria das ideias pedagdgicas no Brasil. Campinas: Autores
Associados, 2021.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

I1I - DAS CONCLUSOES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a analise da Banca Examinadora, estes foram julgados
DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com a decisdo e fundamentagdo supra elencada, com base no
Capitulo XV do Edital que rege este Concurso Publico. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui unica

instdncia para recurso, sendo soberana em suas decisées, razdo pela qual ndo caberdo recursos adicionais.”
Publique-se,

Fortaleza — CE, 15 de setembro de 2025.
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